
2 

 

Výkonovost jako charakter naší přítomnosti 

 

* nihilismus jako specifický typ zapomenutosti na bytí 

 

* lat. nihil = nic 

 

* problém nihilismu u Nietzscheho, Dostojevského, Šestova, Heideggera 

 

* otevření otázky po smyslu existence: existencialismus 

 

* neschopnost moderního člověka být ze sebe sama – jeho plánovatelnost a řiditelnost, z níž si 

rozumí 

 

* disipace člověka do funkcí a systémů 

 

* ztracenost moderního člověka – T. G. Masaryk – spis o sebevražednosti 

 

* Gestell jako neviditelný povel, který při-stavuje všechno a všechny v před-stanovených 

možnostech 

 

* privace – nutnost myslet negativitu, která je původnější než protiklad pozice a negace, 

negativitu, která dává pozici jakékoliv možné pozici, která ale sama není žádnou pozicí 

 

* naše přítomnost jako epocha, kdy je bytí zapomenuto a panují jsoucna 

 

* text: „To, co je bytostné, hluboké a opravdové - to je jádro, které nemusíme vystavovat na 

odiv, abychom sami mohli mít jistotu, že toto jádro patří nám.“ 


